
UBND TỈNH KON TUM 

BAN CHỈ ĐẠO KỲ THI 

TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2020 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-BCĐ Kon Tum, ngày      tháng       năm  
                              
                              

KẾ HOẠCH  

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông 

năm 2020 tỉnh Kon Tum 
 

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp Trung học phổ thông 

(gọi tắt là Quy chế thi);  

Căn cứ Thông tư số 09/2020/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ đại học; tuyển 

sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh); 

Căn cứ Công văn số 2115/BGDĐT-QLCL ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ 

thông năm 2020 (gọi tắt là Công văn 2115); 

Căn cứ Công văn số 1778/BGDĐT-GDĐH ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trình độ đại học; tuyển sinh 

trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non (gọi tắt là Công văn 1778); 

Căn cứ số Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và tuyển 

sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020;  

Căn cứ Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2020 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp 

Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum; 

Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum 

(viết tắt là BCĐ kỳ thi) xây dựng Kế hoạch hoạt động, gồm các nội dung như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2020 trên địa 

bàn tỉnh nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, an toàn, thiết thực, hiệu quả, 

tạo thuận lợi nhất cho thí sinh trong điều kiện còn nguy cơ của dịch bệnh Covid-19;  

- Đánh giá kết quả học tập học sinh THPT một cách trung thực làm cơ sở cho quá 

trình định hướng chỉ đạo, triển khai nâng cao chất lượng dạy học các năm tiếp theo; 

- Kết quả thi được dùng làm cơ sở để các trường đại học, cao đẳng sử dụng 

trong công tác tuyển sinh. 

2. Yêu cầu 

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo: Chủ 
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động phối hợp với các sở, ban, ngành, các địa phương chuẩn bị các điều kiện đảm 

bảo cho Kỳ thi tiến hành thuận lợi, an toàn, nghiêm túc, khách quan, đúng Quy chế 

thi và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện tốt công tác nghiệp vụ phục vụ Kỳ thi. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong các hoạt động liên quan trước, trong và sau Kỳ thi; 

- Đối với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm 

phối hợp tích cực, chủ động tham gia và phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các 

địa phương để tổ chức triển khai thực hiện các công tác của Kỳ thi. 

II. THÔNG TIN KỲ THI 

1. Thời gian thi: Bắt đầu từ ngày 08/8 đến ngày 11/8/2020 (thời gian cụ thể 

tại Phụ lục 1 kèm theo). 

2. Các điểm thi: Hội đồng thi được biên chế thành 12 điểm thi (chi tiết tại phụ 

lục 2 kèm theo). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Kiện toàn nhân sự các Ban của Hội đồng thi 

- Trưởng Ban Chỉ đạo kỳ thi chỉ đạo Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo kiện 

toàn nhân sự các Ban của Hội đồng thi để thực hiện nhiệm vụ của Kỳ thi;  

- Thành viên tham gia Hội đồng thi, các Ban của Hội đồng thi đảm bảo tiêu 

chuẩn, điều kiện được quy định tại Điều 5, Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 

tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt 

nghiệp Trung học phổ thông. 

(chi tiết tại phụ lục 3 kèm theo) 

2. Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền trước, trong và sau Kỳ thi: 

về ý nghĩa, mục đích, tính chất, yêu cầu, thời gian, các điểm mới của Kỳ thi để giáo 

viên, học sinh và cha mẹ học sinh có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về Kỳ thi, thực hiện 

nghiêm túc Quy chế thi và chấp hành kỷ luật trong Kỳ thi; kịp thời đưa tin để động 

viên, khuyến khích những việc làm tốt, hiệu quả.  

 3. Tổ chức có hiệu quả công tác ôn tập, chuẩn bị các điều kiện tập huấn 

công tác tổ chức Kỳ thi; hướng dẫn có hiệu quả công tác lập hồ sơ thi tốt nghiệp 

THPT và xét tuyển sinh đại học, cao đẳng 

 - Triển khai có hiệu quả công tác ôn tập cho học sinh, đảm bảo hiệu quả phù 

hợp với đối tượng, giúp học sinh củng cố kiến thức, nắm vững các kỹ năng, lựa chọn 

bài thi phù hợp với năng lực và có tâm thế tự tin trước khi bước vào Kỳ thi; 

- Triển khai kịp thời công tác tác lập hồ sơ thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển 

sinh đại học, cao đẳng theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thi cho cán bộ, giáo viên trực tiếp làm công 

tác thi, đặc biệt là coi thi: Thời gian tập huấn công tác thi và thanh tra, kiểm tra thi 

(Hoàn thành trước ngày 30/7/2020 và triển khai thường xuyên trong suốt quá trình 
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triển khai kỳ thi). 

5. Triển khai có hiệu quả điều kiện đảm bảo phục vụ Kỳ thi 

 - Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ 

chức Kỳ thi tại địa phương; bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để tổ chức Kỳ 

thi; bảo đảm các quy định phòng dịch, vệ sinh, an toàn thực phẩm, an ninh, trật tự; 

- Tạo điều kiện thuận lợi về đi lại, ăn nghỉ cho thí sinh và người thân ở tất cả 

các Điểm thi; tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ thí sinh là con em dân 

tộc thiểu số, gia đình chính sách, học sinh khuyết tật, hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa và 

thí sinh cư trú tại các vùng chịu ảnh hưởng thiên tai tham dự Kỳ thi; không để thí sinh 

nào phải bỏ thi vì gặp khó khăn về điều kiện kinh tế hay đi lại. 

6. Triển khai có hiệu quả công tác thanh tra kiểm tra Kỳ thi 

 6.1. Kiểm tra công tác chuẩn bị của Ban In sao đề thi 

 - Thời gian: Trước ngày 20/7/2020. 

 - Địa điểm: Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành, số 09 đường Nguyễn 

Huệ, thành phố Kon Tum. 

 - Nội dung kiểm tra: Kiểm tra công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất: phòng làm 

việc, bàn ghế, điện chiếu sáng, công tác an ninh, hàng rào bảo vệ, phương tiện thông 

tin liên lạc, tổ chức ăn ở, sinh hoạt của Ban In sao đề thi. 

 6.2. Kiểm tra công tác chuẩn bị của Ban Coi thi 

 - Thời gian: Từ ngày 29/7/2020 đến 05/8/2020. 

 - Địa điểm: Tại các Điểm thi đặt tại thành phố Kon Tum và tại các huyện (Kế 

hoạch cụ thể sẽ thông báo sau). 

 - Nội dung kiểm tra: 

 + Công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất: phòng thi, bàn ghế, điện chiếu sáng, hệ 

thống camera an ninh, tủ đựng đề thi, bài thi, hàng rào bảo vệ, phương tiện thông tin 

liên lạc. 

 + Hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp: đối chiếu các thông tin của thí sinh trên hồ 

sơ, các loại giấy chứng nhận để được hưởng chế độ ưu tiên, hưởng cộng điểm khuyến 

khích và các loại giấy tờ khác có liên quan đến Kỳ thi. 

 + Công tác phối hợp giữa đơn vị nơi đặt Điểm thi với các đơn vị liên quan tại 

địa phương (Công an, Y tế, Bưu điện, Điện lực, Đài Phát thanh - truyền hình Tỉnh, 

Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh) về việc chuẩn bị tổ chức Kỳ thi. 

 + Việc bố trí chỗ ăn, nghỉ và phương án đưa đón học sinh của các Trường PT 

DTNT tỉnh, PT DTNT Đăk Hà, PT DTNT Đăk Tô, PT DTNT Ngọc Hồi, PT DTNT 

Đăk Glei, PT DTNT Sa Thầy, PT DTNT Kon Plong cho học sinh của trường và các 

trường khác về dự thi.   
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6.3. Chỉ đạo và kiểm tra công tác coi thi 

 - Thời gian: Từ ngày 09/8/2020 đến ngày 10/8/2020. 

 - Địa điểm: Tại các Điểm thi đặt tại thành phố Kon Tum và các huyện (Kế 

hoạch cụ thể sẽ thông báo sau). 

 - Nội dung công việc:  

 + Chỉ đạo việc tổ chức coi thi theo Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn thi 

tốt nghiệp THPT năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 + Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, Quy chế thi của các Điểm thi: 

công tác bảo quản đề thi, coi thi trong các buổi thi, thu bài thi và bảo quản bài thi. 

 + Kiểm tra công tác phối hợp của các Điểm thi với các đơn vị liên quan tại địa 

phương (Công an, Y tế, Bưu điện, Điện lực, Phát thanh - Truyền hình) về việc tổ 

chức coi thi.  

 6.4. Chỉ đạo và kiểm tra công tác làm phách, chấm thi, chấm phúc khảo  

 - Thời gian:  

 + Làm phách và chấm thi: Từ ngày 10/8/2020 đến ngày 26/8/2020; 

 + Phúc khảo bài thi: Từ ngày 15/9/2020 đến ngày 20/9/2020. 

 - Địa điểm: Trường THPT chuyên Nguyễn Tất Thành, số 09 đường Nguyễn 

Huệ, thành phố Kon Tum. 

  - Nội dung công việc: Ban Chỉ đạo chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện Quy chế 

thi, Hướng dẫn thi của Ban Chấm thi tự luận, Ban Chấm thi trắc nghiệm, Ban Làm 

phách bài thi tự luận, Ban Phúc khảo bài thi tự luận, Ban Phúc khảo bài thi trắc 

nghiệm. Cụ thể: 

 + Kiểm tra công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất: phòng làm việc của Ban Chấm 

thi tự luận, Ban Chấm thi trắc nghiệm, Ban Làm phách bài thi tự luận, Ban Phúc khảo 

bài thi tự luận, Ban Phúc khảo bài thi trắc nghiệm; điện chiếu sáng; văn phòng phẩm; 

camera an ninh; hàng rào bảo vệ; phương tiện thông tin liên lạc. 

 + Chỉ đạo việc tổ chức công tác chấm thi tự luận, chấm phúc khảo bài thi tự 

luận theo Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn thi tốt nghiệp THPT năm 2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 + Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chấm thi tự luận, Ban 

Chấm thi trắc nghiệm, Ban Làm phách bài thi tự luận, Ban Phúc khảo bài thi tự luận, 

Ban Phúc khảo bài thi trắc nghiệm, bao gồm: Kiểm tra việc thực hiện nguyên tắc 

giám khảo chấm 2 vòng độc lập, quy trình xử lý bài thi trắc nghiệm, việc tổ chức hồi 

phách, lên điểm… 

 7. Tổng kết, đánh giá 

Ban Chỉ đạo tổ chức công tác tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm việc thực hiện 

Kế hoạch. Thời gian: 01 buổi (dự kiến ngày 21 tháng 9 năm 2020). 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở phân công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo(1), các thành viên 

có trách nhiệm chủ động thực hiện, đồng thời báo cáo cho Trưởng Ban Chỉ đạo (qua 

Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; điện thoại: 3862353, 

3914326; email: phongktkd.sokontum@modet.edu.vn) về việc triển khai công việc 

được giao. 

 (Có phụ lục 4,5 các mốc thời gian quan trọng của Kỳ thi kèm theo) 

2. Chế độ báo cáo  

2.1. Báo cáo định kỳ 

Các thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo các đơn vị định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện nhiệm vụ được phân công theo lịch: 

- Báo cáo công tác phối hợp chuẩn bị thi: Trước ngày 15/7/2020; 

- Báo cáo công tác phối hợp trong thời gian coi thi: Trước ngày 12/8/2020; 

- Báo cáo công tác phối hợp trong thời gian chấm thi: Trước ngày 28/8/2020; 

- Báo cáo công tác hỗ trợ thí sinh đổi nguyện vọng xét tuyển sinh đại học, cao 

đẳng: Trước ngày 19/9/2020. 

2.2. Báo cáo đột xuất 

 Các thành viên viên Ban Chỉ đạo thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của 

Trưởng ban.  

 Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học 

phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum. Các thành viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được phân công để thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);                                                                           

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Trần Thị Nga, PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan có thành viên trong Ban Chỉ đạo Kỳ thi; 

- Các đồng chí là thành viên trong Ban Chỉ đạo Kỳ thi; 

- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX; 

- Lưu: VT, KGVX.MNK. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Thị Nga 

    

                                                 
(1) Thông báo số:       /TB-BCĐ ngày      tháng 7 năm 2020 về Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi 

tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum. 
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